
　平成26年4月24日（木）山内地域市民センター（山内公民館）に於い
て、代議員の皆様、振興会運営委員約80人の出席のもと、「平成26年度
山内自治振興会定期総会」を開催させていただきました。
　総会では、議長に馬場兼蔵氏、また議事録署名人として土山猛氏・中
島正人氏を指名させていただき、右記の７項目の議案が審議され、賛成
多数により全て承認されました。また、公私お忙しい中、多くのご来賓の
方々が駆けつけていただきご祝辞を賜りました。
　こうして、総会を開催させていただ
けたのも、山内地域の皆様のご協力と
ご理解のお陰と感謝申しあげるとこ
ろでございます。
　つきましては、紙面により、「平成26
年度山内自治振興会定期総会」の報
告をさせていただきます。
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山内自治振興会

情緒豊かな四季彩の郷やまうち情報紙

　新緑の候、学区民の皆様には、ます
ますのご健勝のこととお慶び申し上げ
ます。平素は山内自治振興会の事業
活動に対し格別のご高配を賜り厚く
御礼申し上げます。
　さて、去る4月24日総会が開催され
ました。提出議案全て原案とおり承認

され、総会後の初の全体運営委員会を5月14日に開催し、
部会・委員会・班編成と事業計画の詳細及び日程等確認
し、新たにスタートを切ることが出来ました。
　これからの活動基本方針であります、第2次中期3カ年

任期/平成25年4月24日～平成27年4月23日（総会まで）

役　　　職 氏　　　　　名

Fine weather
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計画の内容は第1次に引き続き獣害問題・少子高齢化問
題・若者定着問題の課題解決に向け活動してまいります
が、新規事業は、高齢者対策として「高齢者見守り支援事
業」「健康推進活動事業」、地域活性化策として「特産品開
発事業」、運営委員のレベルアップを目的に先進的に運営
されている甲南町の「宮地区自治振興会との交流会事業」
の4点を加え向こう3年間で事業の完成を目指します。
　少しでも「山内が良くなるように」運営委員・ボランティア
の皆さん・名人さん他関係者の皆さんと一丸となって頑張
りますので、皆様の温かいご支援とご協力を御願い申し上
げ御挨拶とさせて頂きます。

山内自治振興会
会長  馬場重夫

総会内容

　平成26年度  山内自治振興会  地域活動促進特別会計歳入歳出予算書

山内自治振興会役員名簿 平成26年度山内自治振興会事業別班編成　

◎議   事
⑴第1号議案　平成25年度山内自
治振興会事業報告について

⑵第2号議案　平成25年度山内自
治振興会一般会計歳入歳出決
算報告について

⑶第3号議案　平成25年度山内自
治振興会地域活動促進特別会
計歳入歳出決算報告について

⑷第4号議案　第2次中期三カ年計
画について

⑸第5号議案　平成26年度山内自
治振興会事業計画について

⑹第6号議案　平成26年度山内自
治振興会一般会計歳入歳出予
算について

⑺第7号議案　平成26年度山内自
治振興会地域活動促進特別会計
歳入歳出予算について

◎来賓祝辞
来賓紹介
市議会議員　服部治男 様
市議会議員　土山定信 様
市議会議員　安井直明 様
市議会議員　竹村貞男 様
甲賀市土山地域市民センター所長
 矢田良男 様
山内学区区長会長 服部金次 様
山内小学校長 小谷　茂 様

《歳入》

《歳出》

款 項 目 金　　額 説　　　明本年度予算額

繰　入　金
繰　越　金
寄　付　金
雑　収　入
収 入 合 計

繰　入　金
繰　越　金
寄　付　金
雑　収　入

一般会計繰入金
繰 越 金
有害鳥獣捕獲寄付金
雑 収 入

1,000
317,201
310,000

799
629,000

1,000
317,201
310,000

799
629,000

（単位：円）

一般会計繰入金
前年度繰越金

預金利息等

款 項 目 金　　額 説　　　明本年度予算額

地域活動促進費

繰 出 金

予 備 費
支 出 合 計

地 域 活 動 費

山内自治振興会
一般会計繰出金
予 備 費

交 際 費
報 償 費
需 用 費
山内自治振興会
一般会計繰出金
予 備 費

31,000

1,000

597,000
629,000

20,000
10,000
1,000

1,000

597,000
629,000

鳥獣供養祭　他

会 　 　 　 長
副 　 会 　 長
副 　 会 　 長
副 　 会 　 長

事 務 局 長

会 　 　 　 計
監 　 　 　 事
監 　 　 　 事

山 内 敬 老 会
地域消防器具安全点検事業

部 長
副 部 長
山内学区民運動会
山内学区民球技大会
山内ふれあいサロン
山内の名人発掘事業
人　権　尊　重
高齢者見守り支援事業
健康推進活動事業
やまびこドーム管理業務委託事業
やまびこ文化 祭

馬　場　重　夫
黒　川　善　雄
林　　　悦　子
服　部　金　次

(規約第７条第３項の規定による選任)

黒　川　善　雄
(規約第７条第４項の規定による指名承認)

平　子　二三枝
岡　田　和　男
野　出　　　博

班長　北岡　明乃
班長　森　　繁樹

竜王　真紀
山下　英隆
班長　倉田　拡樹（体育振興委員）
班長　岸　　靖男（グランドゴルフ協会）
班長　松岡　四郎（民生児童委員）
班長　竜王　真紀（山内エコクラブ）
班長　中嶋貴一郎（山内人推協）
班長　竜王　真紀（山内エコクラブ）
班長　林　　悦子
班長　安村　武一（ゲートボール協会）
班長　澤田　照美

会 長
副 部 長
会 報 誌・広 報
ホームページ事業
ふるさと資源活性化事業
四 季 彩 の 郷
若 者 育 成 事 業
特産品開発事業

林口　富雄
林　　初広
班長 土山　照美
班長 土山　道雄
班長 林口　富雄
班長 竜王　真紀（山内エコクラブ）
班長 前川　　輝（和太鼓六友会）
班長　林　　悦子　

部 長
副 部 長
鳥獣害対策事業
美しい里山再生事業

杉本　敏文
鈴木　悦子
班長　馬場　重夫
班長　杉本　敏文

共通事業

地域福祉部会

安心環境部会

山内夢づくり部会

（平成26年5月15日（水）運営委員会で決定しました）

第7号議案

有害鳥獣捕獲寄付金H25年度実績分より

地域センター職員あいさつ

（山内学区区長会長）

　４月より山内地域市民センターに勤
務し、早２ヶ月を過ぎようとしていま
すが、最近ではセンターにお越しになら
れる皆様の穏やかで温かい愛情を日々感じ
ながら、毎日楽しく仕事をさせていただいています。
　私の住まいは北土山で、趣味はもっぱらロックのライヴに行
くことですが、周りの方からは想像できないと驚かれます。笑
わないでね…。
　また、私と一緒に仕事をしてくれる井上さんは、住まいは水
口町で、最近は陸上をしている娘の大会へ追っかけをしながら、
美味しい料理や地酒(辛口)でゆっくり温泉へ行くのが楽しみだ
そうです。あちこちに、２人が出没するかもしれませんが、どう

ぞよろしくお願いし
ます。　　　 (前田)
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平成26年度  山内自治振興会  一般会計歳入歳出予算書総括表

平成26年度  山内自治振興会  一般会計歳入歳出予算書

部 事　　業　　名 事 　 業 　 実 　 施 　 内 　 容

事
業
交
付
金
委
員
会

地

域

福

祉

部

会

防 犯 灯 整 備 事 業

ゴミステーション整備事業

消 防 機 材 整 備 事 業

区 活 動 交 付 金 事 業

山 内 敬 老 会 事 業

山内ふれあいサロン事業

山 内 の 名 人 発 掘 事 業

山 内 学 区 民 運 動 会

山 内 学 区 民 球 技 大 会

や ま び こ 文 化 祭 事 業

人 権 尊 重 啓 発 活 動 事 業

《歳入》

《歳入》

《歳出》

《歳出》

款

款 項 目 金　　額 説　　　明

本年度予算額

本年度予算額

3,851,000
257,857
1,000

174,000
50,000
143

4,334,000

自治振興交付金
繰 越 金
繰 入 金
委 託 金
補 助 金
雑 収 入
収 入 合 計

自治振興交付金

繰 越 金
繰 入 金
委 託 金
補 助 金
雑 収 入
収 入 合 計

基 礎 交 付 金

事 業 加 算 金
区 活 動 交 付 金
事 務 加 算 金
繰 越 金
特別会計繰入金
委 託 金
補 助 金
雑 収 入

敬 老 事 業
防 犯 事 業
ゴミステーション事業
消 防 機 材 事 業
事 業 加 算 金
区 活 動 交 付 金
事 務 加 算 金
繰 越 金
特別会計繰入金
管理業務委託料
福祉活動助成金
雑 収 入

款 本年度予算額前年度予算額 前年度予算額比較増減 比較増減
1,490,200
1,678,500
988,000
174,000
1,000
2,300

4,334,000

3,832,000
275,423
1,000

174,000
401,000

577
4,684,000

1,491,000
1,982,000
1,032,000
174,000
1,000
4,000

4,684,000

19,000
▲17,566

0
0

▲351,000
▲434

▲350,000

▲800
▲303,500
▲44,000

0
0

▲1,700
▲350,000

事業交付金委員会
事 業 部 会
事 務 局
委 託 料
繰 出 金
予 備 費
支 出 合 計

3,851,000

257,857
1,000

174,000
50,000
143

4,334,000

298,500
74,300

117,200

1,250,000
1,155,000
956,000
257,857
1,000

174,000
50,000
143

4,334,000

前年度繰越金
特別会計繰入金
やまびこドーム業務管理委託料
社会福祉協議会福祉活動助成金
預金利息等

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円） （単位：円）

事業交付金
委 員 会

事 業 部 会

事 務 局

委 託 料
繰 出 金
予 備 費
支 出 合 計

1,490,200

1,687,500

988,000

174,000
1,000
2,300

4,334,000

基礎交付金　交付事業

区活動交付金　交付事業

地 域 福 祉 部 会

安 心 環 境 部 会

山 内 夢づくり部 会

共 通 経 費

管理業務委託事業
特 別 会 計 繰 出 金
予 備 費

防犯灯整備事業
ゴミステーション整備事業
消防機材整備事業
区活動交付金事業
山内敬老会事業
山内ふれあいサロン事業
山内の名人発掘事業
山内学区民運動会事業
山内学区民球技大会事業
やまびこ文化祭事業
人権尊重啓発活動事業
高齢者見守り支援事業
健康推進活動事業
鳥獣害対策事業
地域消防器具安全点検事業
美しい里山再生事業
四季彩の郷若者育成事業
ふるさと資源活性化事業
ホームページ事業
会報誌発行事業
特産品の開発事業
宮地区自治振興会との交流事業
賃金
報償費
旅費
交際費
需用費
役務費
使用料及び賃借料
振込み手数料
総会会議費
備品購入費
やまびこドーム管理業務委託事業
特別会計繰出金
予備費

各区防犯灯新設、修理

消防機材の新設、修理

各区長活動交付金
山内自治振興会主催
民生委員児童委員・福祉推進員共催
名人の活躍の場づくり
区長会共催
区長会共催
山内公民館共催
人権推進協議会共催
高齢者支援事業
高齢者支援事業
鹿、猪の駆除対策試食会、料理教室
消火栓、消火栓器具の点検
里山の整備、寒所景観保全
地域文化の伝承
アロニア栽培、成分分析
ホームページの更新
会報誌発行　年3回
特産品開発のための備品・材料費

事務員賃金
講師謝礼等
交通費等
研修謝品
燃料代・事務消耗品等
電話・インターネット他年間維持費・郵送料
複合機、パソコンリース代
振込み手数料
印刷、通信費他

やまびこドーム委託管理業務
特別会計繰出金

223,200

112,000

1,155,000
298,500
50,000
70,000
145,000
25,000
80,000
10,000
20,000
20,000
380,000
10,000
50,000
60,000
170,000
30,000
140,000
100,000
20,000
410,000
45,000
10,000
13,000
180,000
70,000
174,000
6,000
40,000
40,000
174,000
1,000
2,300

4,334,000

第1号議案 第6号議案

各区防犯灯の新設、修繕等の補助金を分配。
新設3区　山中・上の平・黒滝〔補助額　72,000円〕
修繕７区　山女原・笹路・山中・市場・猪鼻・川西・上の平〔補助額　106,600円〕

ごみ集積所整備の補助金を分配。
新設　0
修繕　0　　　　　　　〔補助額　0円〕

消火栓器具設置整備の補助金を分配。
整備4区　山中・川西・中之組・黒滝　〔補助額　49,000円〕

各区区長活動交付金の分配。
〔交付額　9区計　1,159,000円〕

主催事業、山内学区敬老会の開催。

本年度も9月1日（日）に山内小学校体育館において75才以上の方を対象
に、小学生の発表や｢希望ヶ丘アンサンブル｣のなつかしい歌声などを聴き、

なごやかな一日を過ごしていただきました。参加者70名

民生委員児童委員・福祉推進員との共催事業、山内ふれあいサロンの開催。
本年度は6月29日（土）六友館にて80歳以上の介護を要しない高齢者を対
象に｢笑い福ろはっぴーず｣の皆さんの演技で楽しいひとときを過ごしていた

だきました。参加者41名

・名人マップを活用し、11月17日（日）秋の山内（黒川～山女原）・名所発見

ウォーキングを実施しました。山女原では上林神社・地福寺・山の子ハウス

など名人さんに案内していただきふるさとを発見しました。参加者10名

・1月19日（日）六友館特産加工室において懐かしいおやつ、かき餅作りを

名人さん指導のもと実施しました。参加者16名

山内学区区長会との共催事業、山内学区民運動会の開催。
本年度は9月22日（日）山内小学校運動場にて開催

山内学区区長会との共催事業、山内学区民球技大会の開催。
本年度は6月2日（日）宮の下広場にてグランドゴルフ大会を開催。参加者150名

昨年度から山内公民館と共催事業として実施。本年度は11月23日から6日
間開催され、23日には各種団体イベント、体験イベント、お昼には｢鹿カレー｣
や各種バザーで賑わいました。

・会報誌を通じての人権啓発活動の実施。
・やまびこ文化祭で｢ジンケンダー｣に登場してもらい啓発活動を実施。
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人 権 尊 重 啓 発 活 動 事 業

やまびこドーム管理業務

委 託 事 業

鳥 獣 害 対 策 事 業

地 域 消 防 器 具

安 全 点 検 事 業

美 し い 里 山 再 生 事 業

四季彩の郷若者育成事業

部 事　　業　　名 事 　 業 　 実 　 施 　 内 　 容

事
業
交
付
金
委
員
会

地

域

福

祉

部

会

安
心
環
境
部
会

山
内
夢
づ
く
り
部
会

事
　
務
　
局

防 犯 灯 整 備 事 業

ゴミステーション整備事業

消 防 機 材 整 備 事 業

区 活 動 交 付 金 事 業

山 内 敬 老 会 事 業

山内ふれあいサロン事業

山 内 の 名 人 発 掘 事 業

山 内 学 区 民 運 動 会

山 内 学 区 民 球 技 大 会

や ま び こ 文 化 祭 事 業

人 権 尊 重 啓 発 活 動 事 業

高齢者見守り支援事業（新規）

健康推進活動事業（新規）

やまびこドーム管理業務委託事業

鳥 獣 害 対 策 事 業

地域消防器具安全点検事業

美 し い 里 山 再 生 事 業

四季彩の郷若者育成事業

ふるさと資源活性化事業

ホ ー ム ペ ー ジ 事 業

会 報 誌 発 行 事 業

特産品の開発事業（新規）

会 議 の 開 催

各部会、委員会との連絡調整

山内学区各種団体との連絡調整

山内自治振興会と宮地区自治
振興会との交流会実施（新規）

各区防犯灯の新設、修繕等の補助金分配

ごみ集積所整備の補助金の分配

消火栓器具設置整備の補助金の分配

各区区長活動交付金の分配

主催事業、山内学区敬老会の開催

共催事業、80才以上の高齢者を対象に開催

名人の活躍場づくり

共催事業、山内学区民運動会の開催

共催事業、山内学区民球技大会の開催

公民館との共催、やまびこ文化祭の開催

会報誌を通じての人権啓発活動、研修会(人推協との共催)、文化祭での啓発資材配布

民生委員児童委員、福祉推進員を中心としてワークショップ

先進地視察研修

いきいき百歳健康体操の推進

やまびこドーム委託管理業務

鹿・猪の捕獲駆除、猿の追い払い

ジビエ料理の開発と普及

消防団と共に各区設置消防器具の点検、訓練

人家や農地に近い山林の集団間伐作業

地域、文化の伝承にかかわる若者の育成

山内耕作放棄地の土地の有効活用、アロニアの栽培普及活動、商品化に伴う活動

山内自治振興会ホームページのリニューアル、情報発信

山内自治振興会会報誌　年３回発行

地場産の素材による特産品の開発

総会　理事会　運営委員会

各部会、委員会との連絡調整

各種団体との連絡調整

山内自治振興会と宮地区自治振興会との交流会実施

第5号議案 部 事　　業　　名 事 　 業 　 実 　 施 　 内 　 容

地
域
福
祉
部
会

山
内
夢
づ
く
り
部
会

安

心

環

境

部

会

・人権教育推進協議会との共催事業としてじんけん巡回講座の開催。本年
度は1月17日(金)山内公民館にて関西盲導犬協会久保講師の講演と盲導犬
プラムのデモンストレーションを見せていただきました。参加者45名

山内やまびこドームの指定管理者制度に基づく管理業務を実施。
山内自治振興会運営参画団体の山内ゲートボール連盟においてドーム内清
掃、周辺草刈等日常管理。

・箱わな4基を甲賀市より土山猟友会を通じて貸与をうけました。（5年間）

・10月6日に鹿料理試食会を実施。試食会には正木甲賀市副市長、服部土

山猟友会会長、藤河小学校校長はじめ20名の方に出席していただきました。

・鳥獣供養祭を11月3日上の平の宝泉寺にて行いました。

・四季彩の郷若者交流事業に於いて、参加者91名に鹿カレーを提供しました。

・鹿料理教室を11月10日と12月8日に開催しました。

・11月23日のやまびこ文化祭において鹿カレーを試食していただきました。

・12月17日「おじゃまします　知事です」で有害鳥獣被害の解決と駆除後の利

活用をテーマに鹿料理を食しながら、嘉田知事と三役で意見交換を行いました。

・本年度の鹿・猪の駆除数は65頭でした。

・山内学区9区の区設置消防器具の点検を地元消防第二分団協力のもとに

各区順次実施しました。

・点検済みの消火栓ボックスには「点検済シール」を貼付し、また一部の区で
は消火訓練を実施しました。

・6月23日第一回エコライフ講座｢ふる里の風情・桜の維持管理について｣に
2名が参加しました。

・7月14日・30日、12月22日・28日に山林所有者向けの事業説明会と現地

踏査を行いました。事業地は大字黒川寒所・新林・西の谷の一部で地権者16

名面積10ヘクタールです。1月より滋賀中央森林組合により間伐作業開始。
・1月26日寒所の桜「てんぐ巣病」の感染部分の切除と肥料をやりました。

地域の芸能、文化等の伝承にかかわる若者たちを育成していく事を事業目的
とする。

本年度は2団体の育成に助成事業を実施。

山内六友会　　　太鼓の技術指導のために専任講師を派遣するための事業
　　　　　　　　を実施。　〔事業費　40,000円〕
山内エコクラブ　３月15日（土）ダイヤモンド滋賀にて山内エコクラブと共催
　　　　　　　　　で「山内春のふれあいコンサート」を開催。
　　　　　　　　　　　　　〔事業費　20,000円〕
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ふるさと資源活性化事業

山 内 を 元 気 に す る

ふるさと資源活性化事業

会報誌発行事業・広報活動事業

ホ ー ム ペ ー ジ 事 業

四季彩の郷若者交流事業

会 議 の 開 催

各部会・委員会との連絡調整

山内学区各種団体との連絡調整

山 内 自 治 振 興 会 第 2 次
中期地域振興計画の策定

講 演

事 例 事 業 報 告

第2号議案

第3号議案

4 5

款

歳入合計

内訳

内訳

内訳

歳出合計

差引額

繰越金

本年度予算額 本年度決算額 増減 説明

3,832,000

275,423

1,000

174,000

537,000

577

4,820,000

4,882,720 
3,832,000
1,050,720 
4,624,863 
3,637,449 
987,414
257,857
194,551
63,306
257,857

3,832,000

275,423

0

174,000

537,000

64,297

4,882,720

0

0

▲1,000

0

0

63,720

62,720

自治振興交付金

繰 越 金

繰 入 金

委 託 金

補 助 金

雑 収 入

収 入 合 計

自治振興交付金

前年度繰越金

やまびこドーム業務管理委託料

提案型モデル事業社協助成金

バザー売上預金利息

《歳入》

《決算》

（単位：円）

款 項 目 当初予算額 決算額 増減 説明

1,000

106,775

160,000

225

268,000

62,506

106,775

160,000

20

329,301

61,506

0

0

▲205

61,301

繰入金

繰越金

寄付金

雑収入

一般会計繰入金

繰越金

有害鳥獣捕獲寄付金

雑収入

繰 　 入 　 金

繰 　 越 　 金

寄 　 付 　 金

雑 　 収 　 入

収 入 合 計

一般会計繰入金

前年度繰越金

有害鳥獣捕獲寄付金    H24年度実績

《歳入》 （単位：円）

（単位：円）

款 本年度予算額 本年度決算額 増減 説明

1,491,000

2,118,000

1,032,000

174,000

1,000

4,000

4,820,000

1,386,600

2,127,316

874,441

174,000

62,506

0

4,624,863

▲104,400

9,316

▲157,559

0

61,506

▲4,000

▲195,137

事業交付金委員会

事 業 部 会

事 務 局

委 託 料

繰 出 金

予 備 費

支 出 合 計

《歳出》 （単位：円）

自治振興交付金
その他財源

自治振興交付金
その他財源

自治振興交付金
その他財源

決算　歳入合計　4,882,720円　　歳出合計　4,624,863円     
　　　差引額　257,857円　　257,857円については次年度へ繰り越すことといたします。    
     
標記のとおり平成25年度山内自治振興会会計を処理したことを報告します。     
平成26年4月1日     
　　　　　　　　　　　　　　 山内自治振興会　会計　平子　二三枝    
     
会計処理について、適切であったことを承認します。     
平成26年4月1日 監事　　　岡　田　和　男
 監事　　　野　出　　　博

決算　歳入合計　329,301円　　　歳出合計　12,100円　    
　　　　差引額　　317,201円　317,201円については次年度へ繰越すことといたします。    
    
標記のとおり平成２５年度山内自治振興会会計を処理したことを報告します。    
    
平成26年4月1日    
 山内自治振興会　会計　平子二三枝   

     

款 項 目 本年度予算 決算額 増減 説明

20,000

10,000

1,000

1,000

236,000

268,000

12,100

0

0

0

0

12,100

▲7,900

▲10,000

▲1,000

▲1,000

▲236,000

▲255,900

地域活動費

予備費

交際費

報償費

需用費

予備費

地域活動促進費

繰 出 金

予 備 費

支 出 合 計

鳥獣供養祭他

《歳出》 （単位：円）

山内自治振興会一般会計繰出金 山内自治振興会一般会計繰出金

会計処理について、適切であったことを承認します。
平成26年4月1日
 監事　　岡　田　和　男
 監事　　野　出　　　博

部 事　　業　　名 事 　 業 　 実 　 施 　 内 　 容

山

内

夢

づ

く

り

部

会

事

務

局

山内地域の遊休農地の土地有効活用のため、魔法の小果樹といわれるアロ
ニアの試験栽培に取り組みました。
平成24年11月にアロニアの苗を植え、平成25年度は試験栽培と収穫を行い
ました。苗木は確実に成長し育ってきましたが、果実の収穫については、花の
付き方や虫や鳥の害から収量は300g程度でした。（継続事業）

甲賀市が平成24年度より新設された自治振興会向けの提案型モデル事業。
山内自治振興会では「ふるさと資源活性化事業」の中でのアロニア栽培を2
年目の継続事業として実施。今年度は試験栽培と成分検査を行いました。成
分検査においては期待していたアントシアニンの成分が、他産地の数値と比
べて満足できる結果ではありませんでした。

山内自治振興会の活動報告誌として年3回発行。
第15号を6月1日、第16号を8月1日、第17号を12月20日に発行し全戸配布をしました。
12月の各区常会、運営委員会において本年度の活動状況について中間報告をしました。

山内自治振興会の取り組み、山内地域の近況報告等を山内地域の方、山内出身
の各地にお住まいの方、全国の方へホームページを通じて情報を発信しました。
今年度ホット情報38件発信　
5月2日にトップページ写真更新のため、高畑山へ「シャクナゲ」の撮影に行きました。

11月9日　京大市脇一門会のオリエンテーリング大会を歓迎。川西～中之組地
先で開催されました。参加者91名の方々の昼食に鹿カレーを振る舞い大好評
にて200食分完売しました。また鹿カレーののぼりを見て通りすがりのお客さ
んにも食べていただき、大成功のうちに終わることができました。

総会・理事会・運営委員会・部会の開催

・ 総　会　25年度総会　4月24日

・ 理事会　毎月1回定例理事会を開催

・ 部会班会議　随時開催

各部会・委員会の開催にあたっての調整を実施。

山内学区区長会、山内各種団体との連絡調整を実施。

平成26年度～28年度計画策定

3月1日大原自治振興会「自治振興会と自治区の協働の取り組み」の演題で
会長が講演をしました。

3月19日甲賀地域獣害対策協議会の総会で「集落での獣害対策の取り組み
について」会長が事例報告をしました。


